idem Penelopae quid sibi voluerit istud augurium clarius aperit *o 151 sqq.*, nuntians Ulixem Ithacae iam morari proculque mala moliri:

*τοῖον ἐγὼν οἰωνὸν ἐνσεῖλμον ἐπὶ τηὸς
ἥμενος ἐφρασάμην καὶ Τηλεμάχῳ ἐγεγάνευν* ¹).

matri tum demum audet vaticinium suum plenum et perspicuum referre, postquam filius quae in itinere de patre audiverat narravit: sin prius vates locutus esset, filius non habuisset quod narraret de patre apud Calypso morante, vel ipsum filii iter Laconicum frustra factum esse videretur. optume autem mater parum credula vati respondet, optatius vatici-

1) Hos versus cum eis quos praemisi *o 531 sqq.* parum convenire optume veteres videbant: cf. Aristonic. *π. σημ.* *Οδ.* ed. Carnuth p. 140 coll. Lehrs. Ar. p. 100, qui tamen cum eos condemnarent difficultatem parum caute solvebant; quamquam qui cum eis faciant non desunt: videoas e. c. quae Ricardus Volkmann in commentarium epicarum (Lips. 1854) p. 94 sq. de Theoclymeno exposuit. ex illa versum discrepantia colligas, non eundem fuisse poetam qui Telemachiam cum Odyssea iunxit atque illum qui de Theoclymeno narrationem composuerit. mihi quidem, ut dicam quod sentio, Theoclymenus matri vaticinans perinde ac Telemachus ad matrem redux multo sinceriore veteris poeseos fonte ortus videtur, quam vates Telemacho auspiciū enarrans, et Telemachus apud Eumaeum advena: eisdem enim verbis mater Theoclymeno respondet *o 163—165* ac filius *o 536—538*, eisdem mater filium amplectitur *o 41 sq.* atque Eumaeus *π 23 sq.*: horum autem versum qui imitatione orti, qui vetustiores et genuini sint, non dubito quin alii idem ipsi sentiant quod mihi persuasum est.

nium esse rata quam verius, nam spes ei exutae sunt auditæ filii narratione. Neque solum vaticinii, etiam ipsius Theoclymeni nulla postea mentio fit, nisi quod semel monito satis inutili procos lacescit forasque ab eis eicitur (*v* 350—372). Quid igitur? num credamus, iterum quæsuo, poetam quisquis fuit vatem tam importunum, qui cum Telemachi Pylo dissensus narratur omnia interturbat, qui Telemacho et matri vaticinia dicit vera quidem, sed ut nunc res est prorsus inutilia, ipsum invenisse quo narrationem suam tardaret? Huic poetae homo ille molestus est, perutilis vero ei, qui Telemachia nondum cognita res Ithacæ gestas narraturus erat. nam eadem vice Theoclymenus iste tum fungebatur qua tota nunc Telemachia. Ex longa enim Ulixis ab Ithaca absentia poeta tam procorum insolentiam repetiit quam angorem uxoris: vaticiniis igitur hanc sedari oportuit, ne ad summam desperationem redacta procis urgentibus tandem cederet, cum maritum paullo post reducem visura esset: quod si quis Theoclymeni adventum cum Telemachi itinere Laconico accuratius comparaverit, neque ullo modo intelleget utrumque simul posse stare neque vero ab eodem poeta potuisse fingi: duae sunt eodem consilio fictæ narrationes, vetustior¹⁾ altera altera recentior. recentiorem qui cum Ulixis redditu coniunxit poeta, vetustiorem non neglexit, sed eodem quo cyclici poetae studio illo omnia quæ de eisdem viris narrata inveniebant consarcinandi abreptus suo carmini ita eam conatus est adsuere, ut omnem discrepantiam tolleret. quam rem non ita ei successisse non mireris, si ipsam quam nunc adgressuri sumus Telemachi ad matrem de itinere suo narrationem vi-

1) Vetustiorem dico, non tamquam affirmaverim superiore quam Telemachiam tempore istam de Theoclymeno narrationem ortam esse (de qua cf. quæ Hennings l. c. demonstravit), at prius quam Telemachia, a cuius argumento prorsus aliena est, cum Odyssea in hanc quam nunc legimus formam cogeretur: id quod ante Ol. 20 non factum esse Kirchhoffius persuasit (de compos. Odysseae p. 105 coll. p. 94 95 eisque quæ de Nostorum tempore C. O. Mueller conficit (Z. f. d. A. W. 1835 p. 1168) cf. Welcker de cyclo epico II. p. 293, 12.)

deris quam omni proprietate, colore omni careat¹⁾. Vidimus autem, poetam istum — si poetae nomine qui ornetur dignus est — cum de Theoclymeno narrationem servaret et uni illi quod Odyssea et Telemachia colligandis efficere studuit corpori aptare laboraret, tam religiose quaecunque ei se obtulerunt receperisse, ut ambabus amplectendum sit quodquod de Telemachia qualem ipse traditam acceperit inde capiatur testimonium. Fuisse enim aliam Telemachiae formam, constrictorem eam et breviorem, eius poetae oculis subiectam qui hanc Telemachi ad matrem narrationem composuit, felicissime iam Henningsius p. 192 sq. demonstravit usus verbis *ταῦτα τελευτήσας νεόμυην* eqs. (o 148. 149 = δ 585. 586); neque hos versus (o 118 sqq.)

ἐνθ' ἴδον Άργειην Ἐλένην, ἣς εἶνεκα πολλὰ

Άργεῖοι Τρῶές τε θεῶν ιότηπι μόγησαν.

εἴρετο δ' αὐτίκ' ἐπειτα βοὴν ἀγαθὸς Μενέλαος,
ὅτεν χοηίζων ἵκόμην Λακεδαιμονα δίαν eqs.

in eam quam nos legimus narrationem bene quadrare ipse Henningsius aliique viderunt: nec fugerit accuratius intuentem, fieri non posse ut ab eodem poeta profecta sint tam Pisistrati verba δ 156 sqq. quam Menelai interrogatio δ 312 sqq. audiverat enim Menelaus a Pisistrato, qua de causa Telemachus venisset. iure igitur mireris alteram Menelai quaestionem, et eam prolatam in diem insequentem, iure mireris Telemachum tanta patris cura distentum tacere nec statim, ubi de Ulike sermo fit, Menelaum quaestionibus adire: „neque potest non taedium afferre orationis inopia qua Telemachus in magna certe eius libri parte laborat“, quod qui in *commentatione de γαμοποιίᾳ Menelai* (Gissae 1846) scripta (p. 2) dixit Rumpfius idem p. 4 serae Telemachi interrogationis excusationem quaerit futtilissimam: quod enim insequenti die Telemachus quaestionem suam profert, illud si quid aliud interpolato-

1) Sartor ille quisquis fuit quam male munere suo functus sit, Henningsius cum de Telemachia ageret ab Odysseae carminibus olim aliena, postea demum eis addita, p. 219—224 optume ostendit cf. quam de Odysseae carmine XVII Albertus Rhode Dresdae 1848 edidit *commentationem* p. 19 sq.

rem prodit, cuius frequens mos est noctem intercalare quae seiungat duas quas eiusdem rei assumpsit narrationes. Tu quod expectaveris Telemachum, postquam Helenam vidit filiusque Ulixis ab ipsa et marito agnitus est, statim a Menelao interrogatum unde venisset quid vellet, proferre quae sibi cordi essent, illico ab illo edoceri, talia legit sine dubio qui versus ὁ 118 sqq. composuit. quos nos habemus versus 316—331 idem num legerit nescio¹⁾, certe habuit quos exscripsit in sequentes 333—350.

Contuli quidquid de Telemachia qualis fuerit cum Odysseae carminibus insereretur, e narratione filii ad matrem efficitur, quo maiorem vim verbis ὁ 142 sqq. tribuerem: sunt autem haec:

(γέρων ἄλιος τημερτής — Protei nomen prorsus abesse cave ne neglegas —)

φῆ μιν δύ' ἐν νήσῳ ἵδεεν κρατέρ' ἀλγε' ἔχοντα.
νύμφης ἐν μεγάροισι Καλνψοῦς, ἣ μιν ἀνάγκη
ἴσχει· ὁ δ' οὐ δύναται ἦν πατρίδα γαῖαν ἴκεσθαι.
οὐ γάρ οἱ πάρα νῆες ἐπήρετμοι καὶ ἔταιροι,
οἵ κέν μιν πέμποιεν ἐπ' εὐρέα νῶτα θαλάσσης.

quos versus repetitos esse e sciscitatione Protei quam Telemachiae nos habemus insertam, si obiter utraque verba intuearis confirmare nullus dubitabis: non enim differunt nisi quod Proteus Menelao dicit Ulixem se vidisse

δ 556 ἐν νήσῳ θαλερὸν κατὰ δάκρυν χέοντα.

cum alioqui aliorum vestigia tam fideliter presserit poeta qui fit ut in enarrandis ipsis Ulixis fatis non Protei verbis utatur, quibus uti facillime potuit? cur enim non scripsit:

φῆ μιν δύ' ἐν νήσῳ ἵδεεν κατὰ δάκρυν χέοντα?
Ridiculus sane viderer qui talibus minutis vim aliquam tribuerem, nisi accederet quo excusat me iri spero aliud: nimirum inter eos versus qui post Telemachiam Odysseae inculcatam νόστῳ Ulixis praefixi sunt in carminis quinti exordio²⁾ habes eosdem versus (ε 13—17), quorum primus hic est:

1) Quorum videas quae Rumpf de γαμοπούλᾳ p. 5 contulit similia.

2) Videas quae de eis statuit Kirchhoff (die Homerische

ἀλλ' ὁ μὲν ἐν νήσῳ κεῖται κρατέο' ἀλγεα πάσχων
 qui versus eodem fere modo finitur atque q 142, nisi quod nominativo casu *πάσχων* legitur, quod illi qui obliquo sermone utebatur, casu accusativo *ἔχοντα* dicendum fuit. iam spero dubium non fore quam non recte Henningsius p. 153 ε 13—17 versus ε δ 556—560 desumptos esse contendenterit. immo qui sine ira et studio tres illos locos comparaverit non potest quin primitivum esse concedat versum quem legimus ε 13:

ἀλλ' ὁ μὲν ἐν νήσῳ κεῖται κρατέο' ἀλγεα πάσχων,
 eumque iteratum obliquo sermone q 142:

φῆ μιν ὅγ' ἐν νήσῳ ιδέειν κρατέο' ἀλγε' ἔχοντα.

liberius autem primum versum temptavit is qui ipsi Proteo loquenti eum tribuebat: scripsit Odysseae potius versu ε 409 (coll. 570) quam Iliadis Z 496 ¹⁾ expresso

τὸν δύον ἐν νήσῳ θαλερὸν κατὰ δάκρυν χέοντα.

Quod si recte de tribus his versibus disputavimus — id quod haud scio qua ratione negaveris — etiam Menelai iter Aegyptium patet quo tempore Odysseae insertum sit: caruit enim Telemachia toto hoc episodio, cum primum eis carminibus quibus Ulixis reditus narratus est adiungebatur, quo factum est ut ille qui duas eas Odysseae partes coniunxit Telemachique ad matrem de itinere suo narrationem composuit, versus eos quibus Telemachus a Menelao de patre nuntium accipit, non inde sumeret ubi hodie leguntur maiori de Proteo carmini inserti, sed ex alia quadam multo breviore Menelai ad Telemachum narratione, unde etiam ille exscripsit

Odyssee Berol. 1859 p. IX et 175—181), demonstraverunt Hennings de Telemachia p. 152 sqq. 157, Kayser de div. carm. Hom. orig. p. 11, Schmitt de secundo in Odyssea ε 1—42 deorum concilio interpolato Frib. 1852 p. 12—15, alii quos composuerunt Koechly in actis philologorum Augustam Vindelicorum congressorum (Lips. 1863) p. 42**, Hartel in Austriae gymnasiorum diario anni 1864 p. 493, 24. atque in eandem sententiam abiit qui nuper commentationem edidit bonae frugis plenam Christianus Heimreich Flensburgensis (die Telemachie und der jüngere Nostos. Flensb. 1871 p. 11).

1) Id quod contendit L. Adam de antiquiss. Telemachiae carminibus (Wiesbaden 1871) p. 6.

qui carminis & exordium consarcinavit. addas quod, si e nostro carmine centonarius ille poeta desumpsisset quibus de patre Telemachus matri refert versus, sine dubio qui verbis Menelai referendis ceteroquin non ita pepercit addidisset quaedam de sene marino veraci, de ipso Menelai itinere, de Aegypto, alia quae opus erant ad fidem narrationis matri comprobandam.

Id igitur quod hodie legimus de Proteo carmen non habuit qui Telemachiam cum Odyssea post Ol. 20 conserebat.

II.

Ipsum vero de Proteo carmen qui composuit Odysseae nullam rationem habuit. frustula enim sunt rerum a Menelao gestarum miserrime consuta et mutilata ad eorum quae in Odyssea narrantur similitudinem, addiditque haec Telemachiae cum Odyssea in unum corpus iam coactae homo quidam ipsos versus δ 349 350 et 585 586 (quos vetustos esse conglutinatoris imitatione φ 140 141 et 148 149 docemur) ampliore narratione aliunde hausta explicaturus, idem fortasse, cui carminis & exordium debetur. quod si de Proteo carmen compositum esset ut Menelaus edoceretur quod Telemacho sciscitanti de patre narraret, totius carminis quasi cardinem fecisset poeta ea quae de Ulixo Proteus refert δ 498. 550—560 exilia ista et minime totius carminis consilio convenientia. Cuius discordiae causas qui quaeasierit, facile sibi persuadebit, interpolata esse, quo melius cum Odyssea congruerent quae coniungi non patiebantur, Protei de Ulixo verba, id quod miror quasi neminem adhuc vidisse¹⁾.

Versum 498

εἰς δὲ ἐπι πον ζωὸς κατεργύκεται εὐρέι πόντῳ

1) Dudum postquam haec intellexi ab amico commonefactus in dissertationem priorem incidi quam de antiquissimis Telemachiae carminibus Mattiaci 1871 edidit Ludovicus Adam: idem ille contendit, sed rationibus nisus neque eisdem neque omnibus mihi probatis.

Zenodotus expunxisse videtur (cf. schol. Od. p. 217, 26 Df.¹⁾) scholiasta quidem Harleianus Zenodoto obicit: ἀναγκαῖον δὲ καὶ αὐτὸν εἶναι διὰ τὸ λέγειν ὑστερον Μενέλαιν 'Σὺ δὲ τρίτον ἄνδρον ὀνόμαζε', sed Zenodotus versum aut non invenit in exemplaribus suis aut expunxit quia perperam inlatus ei videbatur. accuratius igitur versum inspiciamus. Proteus Menelao Graecorum fata requirenti num omnes inlaesis navibus in suam quisque patriam reduces facti sint

ἥξει τις ὥλετ' ὀλέθρῳ ἀδευκέι τὴς ἐπὶ νηὸς,

ἥξε φίλων ἐν χερσὶν, ἐπεὶ πόλεμον τολύπενοεν

cunctatur respondere ne lacrimas ei excitet:

'Ατρείδη, οὐ με ταῦτα διείρεαι; οὐδέ τι σε χοή

ἴδμεναι, οὐδὲ δαῆναι ἐμὸν νόον οὐδέ σέ φημι

δὴν ἄκλαντον ἔσσοθαι, ἐπὴν εὖ πάντα πύθηαι

sed Menelai interrogatio duos eos viros qui praecipiti morte occubuerant quasi divinatione quadam ita iam indicasse videtur ut Proteus facere non possit quin ei narret quae acciderunt:

πολλοὶ μὲν γὰρ τῶν γε δάμεν, πολλοὶ δὲ λίποντο.

ἀρχοὶ δ' αὐτὸν μοῦνοι Ἀχαιῶν χαλκοχιτώνων

ἐν νόσῳ ἀπόλοντο· μάχῃ δέ τε καὶ σὺ παρησθα.

nonne his ultimis verbis luce clarius praedicat, praeter duos illos qui in reditu morte abrepti sint eosque qui pugna occubuerint, alios se non habere quorum fata enumeret? atque optime duorum virorum fata, ab ipso Menelao inscio v. 489 490 iam indicata, nunc narrantur μέν (499) et δέ (512) particulis divisa, per moleste autem antequam de Aiace refertur, intervenit versus 498 :

μάχῃ δέ τε καὶ σὺ παρησθα.

εἰς δ' ἔτι πον ζώδες κατερύκεται εὐρέι πόντῳ.

Αἴας μὲν eqs.

repetitus est ex α 197: ibi autem optime a m biguo de Ulixo verbo personatus Mentes utitur, ne deum se esse patefaciat: sed quis sanus homo, nedum deus τημερής tam incertis verbis utitur paullo post accuratissime ubi ipse quem dicit viderit narraturus? solus quod sciam Rumpfius in dissertatione supra

1) Carnuthius enim in Aristonicō suo (p. 49) miro errore Zenodoti sententiam ad versum 499 Αἴας δέ — refert.

dicta p. 4 illa ambiguitate offensus est, permire tamen ille etiam versus 553 perambigui illinc excusationem repetens¹⁾. Ego Zenodotum hunc versum aut non invenisse aut summo iure pro interpolato habuisse censeo: additus est ab eodem homine qui de Ulixis fatis versus 550 sqq. inseruit ideoque omnia mirum in modum turbavit ut cum Telemachia quod accepit carmen iungeret. verum est, versum istum 498 si recte exulare iussimus, reliquos de Ulike versus non esse quod amplius tuaris: sunt autem et illi miserrime aliunde conflati: nam v. 552 ex eodem unde 498 loco depromptus est, 551. 553 ineptissimos ipse composuit, 555 ad exemplar versus v. 505 finxit, secuntur quinque illi versus de quibus dictum est.

Neque solum pessime consuti versus isti sed inserti quoque pessime sunt carmini nostro²⁾: postquam enim Proteus mala quibus Agamemno captus esset enarravit Menelaumque hortatus est, ut quam celerrime domum peteret, ne Orestes ultionem ei praeriperet, secuntur minus apte versus 548 sq.:

ώς ἔφατ', αὐτὰρ ἐμοὶ κραδίη καὶ θυμὸς ἀγήνωρ

αὐτὶς ἐνὶ στήθεσσι καὶ ἀχνυμένῳ περὶ ἡνὸν θη,

tum autem ineptissime postquam fratris mortem audivit et Protei de reditu consilium accepit 550 sq.:

καὶ μιν φῶνήσας ἔπεια πτερόεντα προσηγόρων·

τούτους μὲν δὴ οἶδα, σὺ δὲ τρίτον ἄνδρ' ὀνόμαζε.

non mehercules sua caussa putas de Ulike Menelaum aliis curis multo gravioribus distractum sciscitari, sed ne deficiat quod Telemacho de patre compertum tradat. deinde si quis alius, is versus sutrinam prae se fert quo Ulixem Proteus denotat 555

νιός Λαέρτεω, Ἰθάκη ἐνὶ οἰκίᾳ ναίων.

1) Icosior Adami ratio est qui (l. c. p. 5) idem versum expellere studet, nimirum: »dici non potuit εἰς δ' ἔτι πον ζώσ κατερύξεται quippe cum duo viri fortes, et Ulices et Menelaus, tum temporis ζωτ in mari retinentur.«

2) Videas quam prope Hartel veritatem attigerit cum scriberet (Zeitschr. f. östr. Gymn. 1864, p. 501): und wie mechanisch scheinen nicht einige Verse hineingedichtet, die Telemachos Verlangen befriedigen möchten δ 498. 551—561!

in responso tam sollemni Ulixis nomen deesse cui non summam mirationem movet? reperitur autem fere idem versus quo Ulixes Polypheo quis ipse sit titulorum quadam gravitate usus aperit i 505:

*φάσθαι Ὄδυσσηα πτολιπόρθιον ἔξαλαῶσαι
νίὸν Λαέρτεω Ἰθάκῃ ἐνὶ οἰκῃ' ἔχοντα*

ibi etsi accusativo casu versus positus est aliaque structura iunctus, tamen facile episodio Protei potuit adhiberi: qui praecedebat versus quoniam molestus erat et inutilis, eum compilator non potuit non praetermittere ideoque nomine suo Ulixem fraudavit.

Verum aliud est quod interpolatorem etiam aperte monstrat: ut enim ille de Ulike locus cum sequentibus idoneo vinculo non conexus est, ita versus 561 sqq. cum prioribus olim arcte coniuncti fuisse arguuntur. oppositum enim tristibus Agamemnonis fatis illud est: *σοὶ δ' οὐ θέσφατον* et *Ἄργει ἐν ἵπποβότῳ*. haec quomodo prioribus apte iungantur videbimus, postquam propter summam vetustatis et optumae notae auctoritatem, qua totam hanc de ducibus partem excellere demonstrabo, vel maximi habendum esse illud de Menelao vaticinium comprobaverimus. nam ego quidem non sum ex eis, qui talia ex insulso interpolatoris cuiusdam cerebello prodire posse ducant.

III.

Iure igitur meo supra dixi, de Proteo episodium optume seorsum ab omnibus de Telemacho et Ulike carminibus posse tractari. quod cum demonstratum sit, priusquam ad narrationes de ducum fatis — quarum de origine certi aliquid me puto invenisse — pertractandas accedamus, totum de Proteo carmen acrius inspiciamus necesse est, ut videamus, praeter illos de Ulike versus utrum omnes vv. 351—584 ab eadem manu possint profecti esse necne.

Versu 481 Menelaus graviter queritur de remedio quo solo malaciam solvi posse Proteus effatus est:

ώς ἔφατ', αὐτὰρ ἔμοιγε κατεκλάσθη φίλον ἥπτος,

οῦνειά μ' αὐτούς¹⁾ ἀνωγεν ἐπ' ἡρόοισιδέα πόντον
Αἴγυπτόνδ' ίέναι, δολιχὴν ὁ δὸν ἀργαλέην τε.

Protei igitur insula longe remota est ab Aegypto fluvio: at longe aliud statim ab initio (355 sqq.) de Protei insula narratur: esse eam

*Αἴγυπτον προπάροιθε, Φάρον δέ εἰ κιλήσκουσιν,
τόσον ἄνευθ', ὅσον τε πανημερίη γλαφυρὴ νηῦς
ἥνυσεν, ἢ λιγὺς οὐρος ἐπινείησιν ὅπισθεν.*

quinam quaeso fieri potuit, ut qui tot dierum itinera iam perfecit, cui tot dierum itinera perficienda erant ut domum rediret, idem tanta subito maestitia abriperetur, ubi unius diei iter ei imperatur? Quam diversitatem non est quod explices, nisi etiam hanc narrationem non unam et incolumente esse, sed e frustulis aliis alio tempore a diversis hominibus compositis consutam mecum statuas: qui exordium scripsit poeta Aegyptum terram iam novit, remotam illam quidem sed non eam quo Graeci nondum pervenerint: immo Phari insulae nomen non ignorat, quamquam ea quae de situ eius fabulatur nemo hodie erit qui reconditiori cuidam doctrinae cum veteribus (cf. schol. ad δ 356 et locos a Forbigero apud Pauly encycl. s. v. collectos) quam inscitiae tribuere malit. Aegyptum igitur terram iam innotuisse poetae dixi: in versibus enim 351 et 355 ut concedo posse dubitari num de illa poeta cogitaverit, ita tamen quem versu 385 Idothea dicit ἀθάνατος Πρωτεὺς Αἴγυπτος ab illo poeta vix dictus fuisse potest nisi qui in Aegypto terra sive natus sit sive moretur²⁾.

1) Solis hoc versu et 478 (*αὐτοῖς*) et 581 (*ἄψ*) alteram hanc esse Menelai ad Aegyptum fluvium navigationem leviter indicatur: permirum est nil ultra nobis narrari de priore illo tempore Aegyptio, cuius apud Homerum mentiones invenis Telemachiae insertas γ 301, δ 125 et 228 de donis et hospitalitate qua Αλκάνθην Πολύβοιο δάμαρ et Πολύδαμνα Θῶνος παράκοιτις Helenam iuverant. hanc rem velim memoria teneas, quipe quam ad totam de Helena Aegyptia fabulam recte explicandam plurimum valere postea patefiat.

2) Quae nominis significatio num vera et vetusta sit, ipsi iudicent qui commentatorem meam perlegerint: mihi enim Aegyptius eodem iure dictus videtur quo ab Apollodoro grammatico (II. 1. 5. 4 p. 41 Herch.) inter Aegypti filios et Ister recensetur et ipse

Vetustioris autem temporis vestigia habebis postea ubi non solum de loco qui Menelao petendus sit opiniones deprehendes eis quas in exordio legisti multo incertiores, sed etiam *Αἴγυπτον* nomen versibus 477. 483. 581 videbis ad flumen solum referri¹⁾. accedit quod qui alteram hanc carminis partem composuit, Protei nomen sive ignoravit sive neglexit: prioris igitur partis poeta Menelaum credidit in Pharo insula prope ab Aegypto terra sita a Proteo Aegyptio consilium accepisse, alter de insula quadam cogitavit in medio mari sita, ubi senex quidam marinus non nominatus Menelao suadet, ut Aegyptum fluvium petat, *δολυχὴν ὄδὸν ἀργαλέην τε* Ulixis itineri aerumnoso similem, quo Circe auctore Oceanum longinquum et Ditis portas petebat. Quae cum perpenderis, iam non dubitabis, quin alterius partis fabula vetustior sit, prioris vero multo recentior. nolim tamen inde concludas, Aegyptium quoque Proteum recenti tempore inventum esse, nisus fortasse fabula quae de Proteo Thracii Carpathiive maris daemone ferebatur: ibi enim Proteum antiquitus habitasse narrabant, tum autem ut in Aegyptum abiret a Neptuno patre imetravisse, indignatum eum filiorum pugilum in Thaso insula nimiam adversus peregrinantes superbiam: unde de submarino quodam Aegypti cum Pallene commercio fabulabantur²⁾.

Proteus ex Argyphe natus: persaepe autem in mythis fieri ut qui filius alicuius vocatur idem sit atque pater, *ώς έν παρόδῳ* moneo.

1) Longe alia res est ubi Aegyptium nomen ad terram et ad flumen promiscue relatum vides § 246 sqq. (id quod Aristonicum non fugit, p. 128 Carnuth: *ὅτι ὁμωνύμως τὸν ποταμὸν καὶ τὴν χώραν*) atque hic ubi primo de terra, deinde de fluvio poeta nomine eo utitur. qui de terra Aegypti nomine abutebantur recentiores poetae Homerici, mirum esset si Nili nomen eidem ignotum fuisset, quod ab Hesiodo literis primo inductum esse veteres docebant: cf. Aristonic. ad δ 477, p. 49 Carnuth.

2) cf. Lycophr. 115—127, ad eumque Tzetzam, in primis ad v. 124, Verg. Georg. IV, 390—sqq., Ov. mett. XI, 249, Dion. perieg. 259, Apollod. II, 5, 9, 14 p. 62 Herch. Conon XXXII. Steph. Byz. s. v. *Καβειρία* et *Τορούη*. Toronae Proteus ipse maritus erat, filia Cabiro, quae cum Lemnio Volcano Cabiros genuisse ferebatur (Pherecyd. ap. Strab. X, 472 = frg. XXXI Sturzi, cf. Lobecki Aglaophamum II, 1209 sqq. 1250).

Nonne tota haec fabula eo consilio inventa videtur ut explicaretur Homeri ille Proteus *Aegyptius*? Attamen egregie falleretur, qui idcirco non tam e genuina mythi memoria quam e suo ipsius ingenio *Aegyptium* Proteum poetam Homericum hausisse statueret: gravissimo enim Herodoti testimonio infra comprobari videbimus, in aliis quoque ac vetustissimis carminibus fabulisve de Proteo *Aegyptio* narrata fuisse Homericis similia quidem sed non congrua: ipse videbis quam bonae notae illud Protei epitheton sit (de quo eorum memineris quae supra p. 16, 2 ad. v. 385 indicavi), quo ornatus erat longe prius quam de *Aegypto* vel terra vel Nilo Graeci aliquid compertum habuerunt: postea demum cum *Aegyptum* fluvium caelestem (v. infra) Nilum esse, *Aegyptum* partem Africae terrae iudicabant, vetere illo epitheto Protei non tam genus significari quam sedem opinari coeperunt, ideoque Proteum in *Aegypto* terra vicinumve morari statuebant talemque de eius e Thracio mari in *Aegyptum* migratione fabulam invenerunt. Qua Protei cum *Aegypto* terra Africae societate apud illum poetam, qui priorem episodii nostri partem composuit, recentius tempus indicatur. itaque magis vetusta et genuinae fabulae vestigia eis insunt, quae de sene marino non nominato in altera episodii parte narrantur: cuius partes has conicias fuisse, ut Menelao erranti viam monstraret, et praediceret, quid ei faciendum esset, ut votorum compos fieret. Dicat fortasse quispiam, abhorrere ab epicis carminis natura, talem senem sine nomine auditori lectorive propositum. recte quidem ille: nam haec ipsa causa fuit, cur qui epica forma hanc narrationem induit, cum Proteo illum confunderet. Verum enimvero ‘senem marinum’, non alio eum quidem nunquam nomine, a Doriensibus et inter deos cultum et benignum errantibus numen habitum esse, eius rei luculentissimum praesto est testimonium Dionysii Byzantii in periplo Bospori a Weschero hoc ipso anno Parisiis Graece edito p. 19 sq.: μετὰ δὲ τὸ Ἀρχεῖον πολὺς καὶ εἰς βάθος διερρωγώς ἀπανίσταται [scr. ἐπανίσταται] κοημνός προσπίπτων δὲ τῇ τῆς ἄκρας ὑπεροχῇ πρῶτος ἀθρόαν ἐκδέχεται τοῦ πελάγους τὴν ὑβριν, διώδει κοπτόμενος τῇ θαλάσσῃ· κατὰ κορυφὴν δὲ αὐτοῦ Γέρων Ἄλιος ἴδονται. τοῦτον οἱ μὲν Νηρέα φασὶν, οἱ δὲ Φόρκυν, ἄλλοι

δὲ Πρωτέα, τινὲς δὲ πατέρα Σημίστρας [de qua v. ibid. p. 12]. οἱ δὲ Ἰάσονι καὶ τοῖς σὺν αὐτῷ φραστῆρα τοῦ πλοῦ καὶ τῆς ἐκβολῆς τῶν στενῶν ἡγεμόνα γενέσθαι, Λευκία δὲ τοῦ μάντεως τὸ γένος δύτα· δίδωσι δὲ ὁ χορηφόλος τοῖς ἐπεσσομένοις τῇ γενέσει τῆς ἀποπλοΐας ἐξ ἐννυπνίου φαντασίας προειπόντος, ὡς χοὴ Θύειν Ἀλίῳ τῷ [τῷ quippe dittographia ortum delendum] Γέροντι· καὶ δημοσίᾳ τείμηται. qui locus etsi vitiis scatet, quae non habeo quomodo omnia tollam, tamen accuratius intuenti, quid maxime scriptor disputaverit, non videtur incertum esse. postquam enim ea enumeravit quae de numinis illius nomine alii alia suspicati erant eiusque merita erga Argonautas adiecit, procul dubio hoc explicat, qui factum sit ut Byzantii senem marinum sacrificiorum honore prosequerentur. sed in hac loci parte summae difficultates emendaturo ea re obstruuntur, quod ante vv. Λευκία δὲ τοῦ μ. manifesto hiatu oratio interrumpitur. itaque hoc unum e verbis dubiis elucet, vatem eum quem Megaren-sibus coloniam deducturis oraculum ducem dederat, in somnis monitum colonis praecepisse, seni marino ut sacrificia offerrent; hinc Byzantios publice eum colere. Sed redeamus ad partem priorem eamque satis perspicuam. Vides iam antiquitus fuisse, qui numen certo nomine carens ferre non possent eoque alias alio improbabiliora coniectarent: quorum Byzantiis nemo persuasit, neque Homerici carminis auctoritas efficere potuit ut Proteum Nereum nominarent, quem senem marinum a patribus acceperant. Iam vero vide mihi quanta Byzantiorum fabulae similitudo sit cum Homericā. Etiam ad Bospori oram senex ille marinus Argonautis Colchos vel-lusque aureum potentibus viam monstravit: atque idem quod noster senex Menelao, Iasoni ille consilium dedit. nam apud Gillium paullo-post legitur (p. 27 Wescher) ‘circa autem ipsum (prom. Milton) est mare taeniis distinctum et Fanum [cf. infr. p. 29: post Chelas est nuncupatum Hieron (hoc est Fanum) a Phryxo eqs.], cunctum contra frontem Fani Asiatici situm. aiunt hic Iasonem [vatis iussu] litasse duodecim diis’ (cf. Polyb. IV, 39). verba uncinis inclusa „vatis iussu“ quod Otto Frick (Dionys. Byz. anapl. Bosp. ex Gillio excerptum edid. et ill. O. F. Wesel 1860, p. 29) inseruit, summo ille iure fecit, cum ipse Gillius in libro de Bosporo

Thracio III 5 p. 293 scribat „cum D. B. dicat, Iasonem vatis iussu sacrificasse duodecim diis, vatis nomen non explicat“. unde manifestum est in versione Gillium neglegentius omisisse quod in Graeco exemplari se legisse altero loco indicat. Eundem igitur γέρων ἄλιος Iasoni se praestitit qualem Menelao Aegyptum petenti. Quid quod eundem senem marinum divinis honoribus affectum videmus a Gytheatis teste Pausania III 21, 8: ὃν δὲ ὀνομάζονται Γυθεᾶται γέροντα, οἵκειν ἐν θαλάσσῃ φάμενοι, Νηρέα ὄντα εὑρισκον· καὶ οφιοι τοῦ ὀνόματος τούτου παρέσχεν ἀρχὴν Όμηρος ἐν Ἰλιάδι ἐν Θέτιδος λόγοις (Σ 140 sq.)

νίμεῖς μὲν τὸν δῆτα θαλάσσης εὐρέα πόντον,
δύψομεναι τε γέροντας ἄλιον καὶ δώματα πατούσ.

recte quidem Gaedechens in libro quem de Glauco Pontio scripsit p. 190 sq. inter Homericum locum et Gytheatarum senem marinum re vera nihil interesse contendit, sed neque ille Welckerusve (Götterlehre III, p. 158) recte fecerunt quod Glauci, neque alii (Preller myth. gr. I² p. 433, 3, Schlie de Cypriis Berol. 1874, p. 18, 5) quod Pausaniam secuti Nerei personam in sene illo marino ita latere putabant, ut cum aliqua probabilitatis specie verum eius nomen posset indagari. Immo Dionysius docet γέροντα ἄλιον hoc ipso nomine a Megarensibus et Byzantiis dictum esse numen marinum eis benevolum, qui viarum nescii ultimas terras peterent, eundem daemona antiquissimum Gytheatae Lacones colebant. quae cum ita sint nemo iam dubitabit, ubinam eius narrationis, quam ex Odysseae episodio reficere conatus sum, origines quaerendae sint¹⁾.

1) De simili sene marino non nominato addas quod Meinekius in anal. Alexandrinis p. 239 adscripsit scholion ad Apoll. Rh. B 767 (p. 429 11 K.) ὁ Γλαύκος παρὰ τοῖς Ἰβηροῖς τιμᾶται Γέρων καλούμενος. ἔστι δὲ ἄκρις Γλαύκου ἐκεῖ καλούμενη, ubi comparato Avieni loco ab ipso Meinekio adlato non dubium est quin ἄκρις Γέροντος Welcker (Götterlehre III, p. 158) recte scripserit: eodem enim quo Pausanias Apollonii scholiasta confundendi vitio lapsus est. Nunc autem resuscitata γέροντος ἄλιον memoria non diutius haesitabis, quomodo daemon marinus accipiens sit, qui Herculi cum Marte de Cyeno

Ceteris igitur episodii partibus eam probavimus esse antiquiorem, ubi neque Proteus nominatur et longum aerumnosumque ad Aegyptium fluvium iter Menelaus facere iubetur, quod in priore parte iam paene perfectum videtur.

Accedunt alia quibus non ab uno eodemque poeta totum hoc episodium inventum esse perspicias. In ea enim parte, ubi senex marinus nondum in insula prope ab Aegypto fluvio sita habitat, ubi nondum Proteus audit, nihil aliud ille dixit quam iter quod ad Aegyptum fluvium Menelao facendum esset, neque ullum aut de aliis ducibus verbum aut de Menelai ipsius fato vaticinium addidit: itaque quae de ducibus Proteus nunc refert deque ipso Menelao vaticinatur, ut breviter dicam, quasi tertia pars carmini inserta sunt, postquam senex ille marinus proprio nomine egens qui Menelao per medium mare erranti suadet quo naves derigat, et Proteus Aegyptius coniuncti eisque addita sunt quae de Idothea eius filia legimus. neque ego repugnabo si quis versu 488¹⁾ adducetur ut totam de ducibus narrationem credat aliunde hau-stam et ab eodem, qui de fatis Ulixis Proteum vaticinantem introducturus erat ideo interpositam, ne probabilitatis fines excedere videretur Proteus de solo Ulixo praedicans: idem fuerit qui pessimos versus 484—491 composuit, idem qui totum de Proteo carmen Odysseae iam fere absolutae inseruit.

Audacius multis videbor iudicasse: ecce quo nitor argumentum: vetustus ille versus 483

Αἴγυπτόνδ' ίέναι δολιχήν ὅδὸν ἀργαλέην τε
legitur, postquam Menelaus a Proteo²⁾ audivit, quid sibi

occiso pugnanti adest inscriptione ἄλιος γέρων notatus in vasculo Nolano quod edidit Gerhard AV II, tab. 122. 123, de quo multi dixerunt praeter Lahnum »Archäol. Aufsätze« p. 128. Münchn. Vasens. p. CXVI, 848. cf. Gaedechens l. c. p. 194 sqq.

1) cf. quae egregie iudicavit Hartel in Austr. gymn. diario 1864 p. 499.

2) Ne mirare, Protei semper nomine me uti etiam ubi certum est, eum, qui primus versum composuit, non de Proteo cogitasse, sed de sene illo marino non nominato. ineptus enim esset qui in carmine tantopere conglutinato et implicato suas utrique partes vel hodie tribuere vellet.

faciendum esset ut malacia solveretur: secuntur eius de Aiace et Agamemnone sciscitationes, quae nullo cum prioribus vinculo iunctae sunt 484

ἀλλὰ καὶ ὡς μην ἔπεοιν ἀμειβόμενος προσέειπον¹⁾:
quas posteriore tempore additas esse cum hinc licet suspicari,
tum eo mihi persuassimum fit, quod in Menelai cum Ido-
thea sermonibus qui earum mentionem faciunt versus aperte
ab aliquo inlati sunt qui nolebat Idotheam eas reticere. ver-
sus dico 391—393

καὶ δέ κέ τοι εἴπησο, διοτρεφές, αἴ κ' ἐθέλησθα
ὅτι τοι ἐν μεγάροισι πακόν τ' ἄγαθόν τε τέτυκται
οἰχομένοιο σέθεν δολιχῆν δδὸν ἀογαλέην τε.

Alioqui Idothea nescit, quocum sermocinetur: 370 ἔ
ξεῖνε 383 et 399 ξεῖνε 423 ἥρως eum adpellat. neque ullam
de Menelai erroribus notitiam habet, quam solo versu 393
prodit eisdem verbis quae infra v. 483 reperiuntur. accedit
quod horum versuum auctor centonarius aperte fuit, neque
habuit quo modo quod res postulabat exprimeret: tantum enim
Menelaus abest, ut ex Proteo quaerat, quid sibi ἐν μεγάροισι
πακόν τ' ἄγαθόν τε τέτυκται, ut sociorum fata scire cupiat alio-
rumque qui secum Troiam petierint virorum: sin versus ab
eodem qui ceteros composuit poeta profecti essent, nonne mi-
reris, postea cum finiat orationem Idothea eaque repeatat quae
Menelao e Proteo quaerenda sint, versuum 391—393 causam
reticeri, finem autem fieri repetito versu 390:

424 νόστον θ', ὡς ἐπὶ πόντον ἐλεύσεαι ἵχθυόντα,
tum statim sequi eodem loco, quo verba ὡς ἔφατ' (394) ὡς
εἰποῦσ' (425)? nonne interpolatio apertissima²⁾ est? neque

1) Memineris, eundem fere versum in re simillima x 500 ab Ulike Circae dici, quare falsus est Nauckius *μύθοισιν* δ 484 nunc scribens.

2) Versus hos in libro qui ex Italia nuper reduci sese obtulit de Odyssea una atque individua ab Eduardo Kammer conscripto nunc video eosdem expulsos (p. 439). utrum alia quoque in illa cum Ido-
thea Menelai sermocinatione insiticia vel mutationibus temptata
sint, huc non facit: e. c. versus 379 sqq., quibus non satis aptum
est quod Idothea reddit responsum, reperiri moneo in loco idoneo
positos 468 sqq.

habes a quo eam suspiceris perpetratam nisi ab eo qui narrationem de Aiakis et Agamemnonis fatis carmini adiungere vellet.

Totam igitur de Menelai itinere Aegyptio narrationem iam vidimus

1) seorsum ab omnibus quae Ulixem Telemachumve spectant carminibus esse compositam atque Odysseae iam fere absolutae post Ol. 20 inlatam.

2) duarum de Menelao narrationum, quae nunc quidem firma sutura coactae sunt, diverso tamen tempore semet ortas esse clamant, vestigia prae se ferre.

3) cum tota iam fere absoluta esset, narrationibus de ducum Achivorum fatis esse auctam.

IV.

Nunc narrationes de ducibus accuratius velim mecum perlustres, unde quanti habendum sit quidquid genuini vetustique huic carmini inest, spero iri perspectum: dignissimi enim sunt ad quos acrius animadvertisimus versus quibus Agamemnonis mors narratur 512—535, in quibus explicandis Nitzschii ingenium et ipsum desperavit, quamvis pronum ad conciliandum quodcumque sese obtulit vel aliis rebus Homericis vel suis de Homero opinionibus contrarium. Nemo, sicut versus leguntur, quid sibi velint Agamemnonii itineris ambages, quid prior ista Aegisthi mentio v. 518 intellegit. expectamus autem, inde a verbis ἀλλ' ὅτε δὲ (514) poetam causam narrare, cur Agamemno mortem non effugerit. at omnia secus eveniunt: postquam Agamemno a Malea promontorio reiectus est, ἀγροῦ ἐπ' ἔσχατην defertur, ubi Aegisthus habitat; expectes eum iam moriturum:

*ἀλλ' ὅτε δὲ καὶ κεῖθεν ἐφαίνετο νόστος ἀπήμων,
novumne nunc periculum excipit? minime vero:*

ἄψ δὲ θεοὶ οὐδον στρέψαν καὶ οἴκαδ' ἵκοντο.

removetur igitur Agamemno ab Aegistho eiusque sede. nihil setius paullo post ipse Aegisthus Agamemnoni advenae obviam it eumque salutat.

Neque Nitzschii iusta loco medela adhibetur nec Buechneri Bothiique conjectura, qui versus 517. 518 post 519. 520 poni iubebant: mitto male statim repetitum ἀλλ' ὅτε δὴ, sed quonam illi modo explicaverint

οὐκαδὲ οἰκοτο

ἀγροῦ ἐπ' ἐσχαπήν — ?
immo liquido poeta affirmat, ibi Thyestam antea habitavisse
ὅθι δάματα ναῖς Θυέστης

τὸ ποὺν, ἀτὰρ τότ' ἔναιε Θυέστιάδης Αἴγισθος.

ibine Agamemnonis domus potest esse, quem Homerici poetae non ἀγροῦ ἐπ' ἐσχαπῆ sedisse consentiebant, sed Mycenis regnasse? addidit Henningsius de Telemachia p. 189 prorsus inutile esse iteratum illud Agamemnonis discriminem, recte ille, etsi in eo peccavit quod spurius iudicavit versus 514—520: „ein rhapsode glaubte vielleicht, eine fahrt von Troia nach Argos müsse jedenfalls mit gefahren verknüpft gewesen sein“. mirum profecto rhapsodum et omnis rationis expertem qui e suo cerebro tales nugas geographicas hauserit easque suaee aetatis hominibus persuadere conatus sit! ceterum quis toleret versus 512. 513 non statim excipi a contrario? illos quidem versus quos Henningsius eicit, rhapsodus quisquis fuit addere non potuit; potuit autem addere et addidit versus 519. 520, quibus fabulam sibi aliisque iam ignotam consarcinaret cum volgata illa de Agamemnone in ipsa Mycenarum regia ab Aegistho, regno eius et uxore turpiter potito, λάθοη ἀνωιστὶ trucidato. Quid enim? estne eadem qualem noster poeta tradidit Agamemnonis mors atque ea quam posteri omnes epic poetae et tragici narrabant? Num Clytaemnestram uno verbo tetigit, quam quicumque poetae vel posteri vel ipsi Homerici facinus illud tradunt, turpissimi consilii auctorem semper praedicant? cf. δ 92